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Předmět: Komisař Schinas a Katar

Belgická policie provedla 9. prosince 2022 razie na několika belgických adresách, včetně kanceláří v 
prostorách Evropského parlamentu. Během akce zatkla osm osob, mezi nimi i současné a bývalé 
poslance Evropského parlamentu náležející ke skupině Pokrokové aliance socialistů a demokratů v 
Evropském parlamentu. V této souvislosti následovaly další razie v Itálii a Řecku a vyšetřování stále 
pokračuje1.

Zadržené podezřelé osoby byly obviněny z korupce, praní peněz a členství v údajném zločinném 
spolčení sponzorovaném „státem Perského zálivu“ (pravděpodobně Katarem), jež se snažilo 
nezákonně ovlivňovat politická rozhodnutí a opatření evropských orgánů. Během více než 20 razií po 
celé Evropě bylo zabaveno celkem 1,5 milionu EUR v hotovosti.

Tento bezprecedentní korupční skandál vážně poškodil pověst Evropského parlamentu a celé 
Evropské unie. Máme-li znovu získat důvěru občanů, bude naprosto nutné plně objasnit podobná 
obvinění ze zahraničního vměšování, kterým čelí další evropské orgány a instituce.

S ohledem na výše uvedené:

1. Odrážejí pochvalné komentáře komisaře Margaritise Schinase k aktuálnímu politickému vývoji v 
Kataru, zejména k jeho reformě trhu práce, které zveřejnil na svých účtech na sociálních sítích2, 
oficiální stanovisko Evropské komise, jak tvrdí autor?

2. Kdy a jak bylo přijato rozhodnutí, aby na slavnostním zahájení mistrovství světa FIFA v Kataru v 
roce 2022 zastupoval Komisi Margaritis Schinas?

3. Hodlá Komise zveřejnit úplný seznam schůzek komisaře Schinase s katarskými orgány nebo se 
zástupci subjektů kontrolovaných Katarem nebo katarskými občany od 1. prosince 2019, kdy 
začal vykonávat mandát komisaře pro podporu evropského způsobu života?

4. Do jaké míry se komisař Schinas podílel na interní práci Komise na návrhu nařízení o zrušení 
vízové povinnosti pro státní příslušníky Kataru a Kuvajtu?

5. Hodlá Komise zahájit interní vyšetřování, zda komisař Schinas svými kroky v souvislosti s výše 
uvedeným spisem porušil kodex chování členů Evropské komise?

6. V jaké fázi je práce Komise na vytvoření nezávislého orgánu pro etiku, který by byl společný pro 
všechny orgány EU, jak v prosince 2019 oznámila předsedkyně Komise Von der Leyenová v 
pověřovacím dopise adresovaném komisařce Věře Jourové, místopředsedkyni pro hodnoty a 
transparentnost?

Předložení: 2.2.2023

1 Situace k 21. prosinci 2022.
2 Viz příspěvky zveřejněné na oficiálním twitterovém účtu Margaritise Schinase (@MargSchinas) dne 27. 

dubna 2022 a 19. a 20. listopadu 2022.


